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RAPORT  
PRIVIND STAREA ECONOMICĂ, SOCIALĂ ŞI DE MEDIU A COMUNEI ȘOIMI ÎN ANUL 2025 

 
 

În conformitate cu prevederile art. 155 din O.U.G nr. 57/ 2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare, primarul are obligaţia prezentării unui raport anual privind starea 
economică, socială şi de mediu a comunei.  

În spiritul transparenţei şi a respectului faţă de cetăţeni, principii care trebuie să guverneze 
administraţia publică locală, redau, sintetic, activitatea specifică administrației publice locale desfăşurată în 
anul 2025. 

Activitatea administrației publice locale s-a realizat prin activitatea specifică a Consiliului Local al 
comunei Șoimi ca și autoritate publică locală deliberativă, cât și de autoritatea publică locală executivă - 
primarul comunei Șoimi, respectiv, prin aparatul de specialitate al primarului comunei Șoimi. 
 Consiliul local al comunei Șoimi este constituit în conformitate cu reglementările legale, dintr-un  
număr de 11 consilieri locali cu următoarea configurație politică: 
 

 Partidul Național Liberal – 6 consilieri locali; 

 Partidul Social Democrat – 5 consilieri locali. 
 

 Pe tot parcursul anului au fost îndeplinite condițiile cerute de lege, aceea de convocare lunară a 
Consiliului Local al comunei Șoimi. În cadrul celor 13 şedinte, din care 12 ședințe ordinare și 1 ședință 
extraordinară de îndată, au fost adoptate un număr total 129 hotărâri.  

Hotărârile Consiliului Local al comunei Șoimi, au fost adoptate cu îndeplinirea condițiilor cerute de 
lege, nu au existat situații de nelegalitate sau de acțiuni în instanța de contencios administrativ pentru anulare 
sau modificare. 

Proiectele de hotărâri au fost inițiate de către primarul comunei Șoimi, dl. Ioan Vaida și au fost însoțite 
de documente justificative. Pe parcusul anului 2025, Comisiile de specialitate ale Consiliului local al comunei 
Șoimi, s-au întrunit, lunar, înainte cu o zi de ținerea ședințelor.  
 Activitatea specifică administrației publice locale este structurată şi realizată, după cum urmează: 
- ÎNVĂȚĂMÂNT; 
- SĂNĂTATE; 
- DEZVOLTARE LOCALĂ; 
- CULTURĂ, SPORT, CULTE, ORDINE PUBLICĂ  
- MEDIU 
- TURISM  
- ADMINISTRAȚIE  
- ORDINE PUBLICĂ 
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 Pentru desfășurarea activității şi punerea în aplicare a politicii de dezvoltare locale a Comunei Șoimi a 
fost necesar a se asigura resurse financiare, astfel pentru anul 2025, la data de 27.03.2025, Consiliul Local al 
comunei Șoimi a adoptat și aprobat bugetul local al UAT Comuna Șoimi pentru anul 2025, prin Hotărârea 
Consiliului Local al comunei Șoimi nr. 26, care, în principal a avut următorii indicatori:  
 
Venituri total                                   = 10.782,17 mii lei, din care: 
 
- Venituri  proprii                             = 3.502,00 mii lei 
- Sume defalcate din TVA               = 2.328,17 mii lei 
- Subventii de la bugetul de stat    = 3.210,00 mii lei 
- Subvenţii de la alte administraţii = 1,742,00 mii lei 
 
Cheltuielile bugetului local pe anul 2025 au fost de 11.554,17 mii lei si cuprind: 
 
- Autorităţi executive                                 = 2.130,50 mii lei 
- Alte servicii publice generale                 = 15,00 mii lei 
- Ordine Publică și Siguranță Națională  = 10,00 mii lei 
- Învățământ                                               = 802,17 mii lei 
- Cultură, recreere și religie                      = 361,00 mii lei 
- Asigurări și asistență socială                 = 1.772,00 mii lei 
- Locuințe, servicii și dezvoltare publică = 3.297,00 mii lei 
- Protectia mediului                                    = 46,00 mii lei 
- Combustibili și energie                            = 1.556,00 mii lei 
- Agricultură, silvicultură și vânătoare     = 95,50 mii lei 
- Transporturi                                              = 1.460,00 mii lei 
- Alte acțiuni economice                            = 9,00 mii lei 
 
Deficit bugetar = 772,00 mii lei  

 
La finele anului 2025, se constată faptul, ca de altfel, ca și în anii anteriori, că sunt restanțe 

înregistrate la plata impozitelor și taxelor locale, fapt care are un impact negativ asupra vieții social- 
economice din comunitate, în sensul că, anumite lucrări și obiective nu pot fi realizate sau finalizate datorită 
inexistenței sursei financiare locale.  

Consider faptul că, pentru a avea un procent cât mai mare de încasări la impozite și taxe locale, este 
oportun și desfășurarea unei activități de conștientizare a contribuabililor pentru plata la termen, astfel, încât 
sumele încasate să poată fi utilizate în infrastructura locală în vederea asigurării unui nivel de trai cotidian mai 
ridicat și civilizat. 
 
ÎNVĂȚĂMÂNT  

 
În anul 2025 la nivelul UAT Comuna Șoimi funcționează o singură unitate școlară, respectiv Școala 

gimnazială nr. 1 Urviș de Beiuș, în cadrul căreia funcționează și grădinița cu program normal.  
Pentru transportul copiilor din toate localitățile componente ale comunei Șoimi, la Școala gimnazială 

nr. 1 Urviș de Beiuș, sunt asigurate condițiile tehice, transportul realizându-se cu microbuzul școlar. 
Activitățle instructive – educative s-au desfășurat normal, fără evenimente negative.  

În anul 2025 a fost finalizat obiectivul „Dotarea cu mobilier, materiale didactice și echipamente digitale 
a unităților de învățământ preuniversitar din comuna Șoimi” finanțat prin PNRR, prin care am urmărit să 
îmbunătățim infrastructura educațională preuniversitară în vederea adaptării la standardele unui proces 
educațional modern și incluziv. 
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DEZVOLTARE LOCALĂ: 
 
 În anul 2025, am continuat executarea lucrărilor de infrastructură locală, lucrări care asigură un nivel 
mai ridicat de trai, de civilizaţie pentru cetăţenii comunităţii noastre şi nu numai pentru aceştia, astfel, în limita 
resursei bugetare locale, au fost realizate următoarele lucrări şi obiective:  
 

1. Modernizare drumuri comunale în comuna Șoimi, județul Bihor (DC208 Ursad- Poclușa de Beiuș, 
DC209- Urviș de Beiuș și DC 210- Dumbrăvița de Codru- lungime totală 6100,0 m), 

2. Lucrări de cadastrare pentru drumurile comunale și străzi, comuna Șoimi județul Bihor,  
3. Alimentare cu apă a localităților Șoimi și Codru (Dumbrăvița de Codru-Mâț), comuna Șoimi, județul 

Bihor,  
4. Construire capelă mortuară în localitatea Dumbrăvița de Codru (Sc= S. desf. = 142,56 mp, Su= 120,00 

mp),  
5. Construire capelă mortuară în localitatea Șoimi (aferent coridorului de expropriere), comuna Șoimi, 

județul Bihor; Sc= Sdesf.= 142,56 mp, Su= 120,00 mp),  
6. Amenajare teren minifotbal, comuna Șoimi, județul Bihor (teren de sport de 42,0 x 22,0m = 924,0mp), 
7. Sprijinirea investițiilor în noi capacități de producere a energiei electrice produsă din surse 

regenerabile pentru autoconsumul comunei Șoimi,  
8. Gospodărire de apă- foraj nr. 2 la localitatea Urviș de Beiuș, comuna Șoimi, județul Bihor. 

              
CULTURĂ, SPORT, CULTE:  
 
 În cadrul comunităţii noastre, în cursul anului 2025, nu au fost organizate activităţi şi acţiuni culturale 
decât, în cadrul instituţiilor de învăţământ. Din păcate, nu am moştenit tradiţii cultural – artistice, dar, nu au 
existat nici iniţiative noi în această direcţie. Poate singurul motiv real şi plauzibil ar fi acela, că, populaţia este 
îmbătrânită. 
 Dar, un motiv întemeiat îl constituie şi infrastructura existentă, în sensul că, toate căminele culturale 
existente, sunt construite în anii 1960-1965, sunt construcții vechi care nu mai corespund etapei actuale de 
dezvoltare socială, excepție fiind căminele culturale din localitățile Dumbrăviţa de Codru şi Urviş de Beiuş, 
pentru care s-a reuşit obţinerea de fonduri europene nerambursabile (AFIR) în vederea modernizării și 
renovării acestora prin proiectul: ** Modernizare, renovare şi dotare Cămine cultural în Comuna Şoimi, judeţul 
Bihor. Cămin Cultural Dumbrăviţa de Codru şi Cămin Cultural Urviş de Beiuş **. 
  

La nivelul comunei Șoimi nu se desfășoară activități sportive de masă, decât în unitatea școlară, 
infrastructura sportivă fiind aproape inexistentă. În vederea revitalizării comunității și pentru a putea oferi 
tinerilor o alternativă sănătoasă de petrecere a timpului liber, totodată stimulând și coeziunea socială prin 
sport, am alocat fonduri din bugetul local în vederea dezvoltării infrastructurii sportive, astefl că în anul 2020 
au fost finalizare lucrările pentru obiectivul ** Amenajare teren minifotbal în comuna Șoimi, județul Bihor ** din 
localitatea Urviș de Beiuș, iar în anul 2025 au fost finalizare lucrările pentru obiectivul ** Amenajare teren 
minifotbal în comuna Șoimi, județul Bihor ** din localitatea Șoimi. 
 
PROTECTIA MEDIULUI:  
 

Și în anul 2025 s-a continuat campania de constientizare a populatiei privind colectarea selectiva a 
deseurilor prin postare de afise, bannere, pliante si discutii cu cetățenii comunei. Activitatea de colectare și 
transport a deșeurilor menajere s-a efectuat de către operatorul de salubritate S.C. AVE BIHOR S.R.L. în urma 
atribuirii contractului ca urmare a implementării Sistemului de management integrat al deșeurilor în județul 
Bihor. 
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TURISM: 
 
 La nivelul UAT Comuna Șoimi activitatea de turism nu se desfășoară și nu se realizează la nivelul 
posibilităților existente. Nici investitorii privați nu sunt interesați să desfășoare o activitate în acest sens, dat, 
fiind așezarea natural geografică de care beneficiază comunitatea noastră. Cadrul natural, deosebit de 
pitoresc, ospitalitatea cetățenilor, multiplele posibilități de petrecere a timpului liber în natură, sunt doar 
câteva deziderate care ar trebui să stea la baza unei activități în turism. 
 În localitatea Codru, într-un cadru natural de o deosebită frumusețe, funcționează o tabără pentru 
copii, sub auspiciile unei organizații de cult județene, respectiv Tabăra Orizont. 
 Tot în localitatea Codru funcționează **Zooparc Greencodru** un parc natural cu o suprafață de 100 
000 mp unde pot fi întâlnite păsări și animale sălbatice în mediul lor natural. 
 În localitatea Urviș de Beiuș, la Tabăra de tineret din imediata apropiere a Haltei Urviș de Beiuș, 
clădirile și utilitățile existente necesită lucrări de renovare și modernizare pentru a putea atrage investitori sau 
promotori ai turismului local, prin organizare de activități specifice de tabără, sau organizarea de trasee 
turistice la: Defileul Crișului Negru (Borz- Șoimi), Rezervația de bujor banatic situată în Dealul Pacău din 
localitatea Borz, precum și Vestigiile reședinței familiei Borșa, complex monastic (în dealul BOȚOCANA), din 
localitatea Sânnicolau de Beiuș .   
 
PROTECȚIA SOCIALĂ ȘI STAREA CIVILĂ: 
 

 În comuna Şoimi în cursul anului 2025 au fost acordate următoarele beneficii sociale: 
1. Venit minim de incluziune:  54 dosare;  
2. Alocații de stat: 7 cereri;  
3. Dosare conform O.U.G nr 148/2005 privind acordarea indemnizatiei pentru crestere copil/ stimulente si 
alocatii de stat pentru copii: 4 cereri;  
4. Anchete sociale întocmite: 178.  
5. Dosare pentru ajutoare de urgență: 4 cereri pentru ajutoare de înmormantare;  
6. Ajutoare de încălzire a locuinței și supliment de energie: 84 cereri; 
7. Indemnizații persoane cu handicap în număr de 48 dosare, din care 44 dosare cu indemnizație de handicap 
și 4 dosare cu asistent personal. 
 
              Activitatea de Stare civilă a fost realizată de către primarul comunei Șoimi, secretarul comunei Șoimi, 
dna Huț Ana Natalia, prin delegarea atribuțiilor de stare civilă cât și prin activitatea desfășurată de către 
persoana încadrată la Compartimentul de Stare civilă, dna Fărcuț Melania-Anca- consilier principal.  
           La UAT Comuna Șoimi la compartimentul de Stare civila, activitatea s-a materializat prin înregistrarea în 
Sistemul Informatic Integrat pentru Emiterea Actelor de Stare Civilă (SIIEASC), a unor fapte de stare civilă, 
respectiv nașteri, căsătorii, decese și divorțuri, precum eliberarea de certificate de stare civilă pentru naștere, 
căsătorie, deces și divorț și alte documente care atestă înregistrarea unor fapte de stare civilă, documente 
solicitate de către notari publici, instanțe de judecată precum și de către alte instituții ale statului. 

În anul 2025 au fost înregistrate un număr total de 12 acte de nastere, prin procedura de transcriere, 3 
acte de căsătorii, 20 acte de decese și un divorț administrativ. S-au eliberat un numar total de 78 certificate de 
stare civilă și anume: 35 certificate de nastere, 12 certificate de casatorie, 29 certificate de deces și 2 
certificate de divorț.  
 
            Activitatea specifică privind situațiile de urgență la nivelul comunei Șoimi a fost efectuată conform 
normelor și actelor normative incidente. 

În anul 2025 la nivelul UAT Comuna Șoimi nu s-au produs fenomene meteorologice periculoase, 
respectiv ploi torențiale cu căderi mari de apă, vijelii, fenomene care să producă pagube materiale. În schimb, 
pe fondul secetei pedologice accentuate și al temperaturilor ridicate generate de caniculă s-au produs 
incendii de vegetație. 
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Tot în cursul anul 2025 au mai fost desfășurate și alte activități după cum urmează:  

 actualizarea documentației S.V.S.U. și protecție civilă  

  efectuarea tuturor documentelor și raportărilor solicitate de I.S.U. Crișana a S.V.S.U. cu respectarea 
Ord 718/30.06/2005. 

 
ORDINE PUBLICĂ 

  
 La nivelul UAT Comuna Șoimi, nu există organizată Poliție locală. Activitățile corespunzătoare sunt 

duse la îndeplinire prin personalul încadrat la Inspectoratul Județean de Poliție Bihor– Oradea, prin Secția 
Rurală 2 Beiuș.  

 Pentru a preveni și descuraja faptele antisociale și cu scopul de a crește nivelul de siguranță a 
cetățenilor, la nivelul UAT comuna Șoimi, a fost implementat un sistem de supraveghere video, astfel că 
informațiile de tip video să fie stocate și păstrate în arhivă corespunzător reglementărilor legale în vigoare. 

La Primaria Comunei Şoimi există un program de audiente cu publicul, pentru primar, secretar si 
viceprimar, însă, dat fiind specificul comunei Şoimi, cu localități dispersate, la distanță mare de centrul 
comunei, activitatea de relaţii cu publicul se desfăşoară zilnic, astfel cetăţenii au acces zilnic, nelimitat până 
la sfârşitul propramului, fără restricții de program. 

În cursul anului 2025, la Primăria comunei Șoimi, la compartimentul de relații cu publicul au fost 
înregistrate un număr de 6 sesizări/ petiții și un număr de 4 cereri în baza Legii 544/2001 privind liberul acces 
la informațiile de interes public.  

În general cererile formulate au fost pentru eliberarea de certificate fiscale, atestate de producător, 
închiriere pajiști și emitere titluri de proprietate pentru fosta zona necooperativizată a comunei. 
      În încheierea celor prezentate, pot să afirm faptul că, pentru dezvoltarea social- economică și urbanistică a 
acestui colț de țară, este nevoie de implicare majoră atât a autorităților administrației publice locale, repsectiv, 
primar, consilieri locali, cât și a cetățenilor comunității noastre, prin inițierea unor proiecte de infrastructură 
locală, în toate domeniile de activitate, astfel încât să se finalizeze pentru asigurarea unor condiții de trai cu 
mult mai bun față de cel existent. 
 
 
 
                                                                                                                 PRIMARUL COMUNEI ȘOIMI  
                             
                                                                                                                               Ioan   VAIDA  
 
 
02.04.2026 

 
 

Certificarea autenticității și forța juridică a acestui  
act este dată de semnătura persoanei competente fără 
aplicarea vreunui sigiliu * . 
*Începând cu data de 1 ianuarie 2020, potrivit prevederilor art.  

627 alin. (1) din Codul Administrativ , cu modificările și 

completările ulterioare,coroborat cu art.V alin.(1) și alin.(2) din 
Ordonanța Guvernului nr.17 / 2015 , cu modificările și completările 
ulterioare.   

 


